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stosowane u zwierząt też zawierają związki od tej ostatniej (zakazić się) cechą opor-
toksyczne, które podobnie ja[< aflatoksyny rno- nŃci. Aby nie przedłużać, nie będzie tu mówy
gą byĆ sżkodliwe dla zwierząt i przechodzić do o zagrożeniu to]ksykologicznym dta zwlerząt
produktów spożywczych, a zwłaszcza do mle- i pośrednio dla ludzi związanym z do,dawaniem
ka. PrÓ,cz tego, do nowoczesnych miesz,anek pa- do pasz przeciwutleniaczny, kokcydiostatyków
szowych d],a zwierząt dodaje się szereg zwią- i szerelgu innych związków. Podkreślić jednak
zków chemicznych aktywnych biologicznie. należy, że współczesny rolnik musi posiadac
Wymienić chociażby można antybiotyki. Do- dużą wiedzę aby mógł właściwie wykorzystać
tychczas były to zwykle te same antybiotyki, D,owoczesne ,możlir,vości jakie stwalza nauka.
jakie używa się w lecznictwie (u nas stosu- W przedstarvionych problemach współczes-
je się w tym celu tetracykliny). Oczywistym nej toksyl<ologii wietre spraw ma charakter
następstwem tego jest tworzenie się szcze- dyskusyjny i wielu z nich można,będzie zara-
pów bakterii opornych na antybiotyki. Warto aŹie piiez'odpowiednią organizację toksykolo-
tu przypomnieć, że świat niedawno dowie- gicznłch badań naukowych i właściwe wyko-
dzial się o istnieniu zjawiska tzw. Iekoopor- izystónie wyników bad.ań r)Tzez przemysł i rol-
ności zak na antybio- nictwo. Wióle
tyki chor u brzuszne- niej, bówiem o
go może, się w prze- dzióó dale; i s
wodzie p _ iotyko-opor- Adre§ autora: prof. dr Teodor Juszkiewicz, Puławy, A1.nej, nieszkodliwej pałeczki jelitowej, nabyćeartv-za"ni6w-ói; 
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Współczesną hod,owlę młodego bvdła opaso-
wego cechuje dynamiczny rozwój ,metod pr,o-
dukcji. Każda nowa ,metoda czy zabieg w tej
dziedzinie, ,rnając na cel,u aspekt ek,onomicznv
jest próbą rnaksyrnalnego wykorzystania mo-
żliwości produkcvjnrrch zwierzęcia, Jednakże
stawianie onganizmowi coraz to większych wy-
magań krvje w sołbie niebezpieczeństwo łatwe-
go przekr.oczenia granic jego wydolności; w
miarę bowiem, ja[< rosną wymagania hod,ow-
ców, możIiwości adaptacyjne olglanizmu zwie-
rzceEo, nie bę,dąc nieograniczonymi, maleią.
Ustalanie tej granicv wydolnŃci nie jest łatwe
i nie ,obywa się bez p,oczynienia szkód w orga-
niźmie jak i bez ,strat gospodarczych. Zdaniem
Ferrando (4) zagadnienie wvdolności onganiz-
mtr wiąże się ściśle z następ,ującrrrni pytaniami:
a) od jakiego mornentu począłvszy, dawki żv-
wieniorve obłiczone na podstawie nonm, a wy-
wodzące się z doświadczeń nie zawsze ,dosta-
tecznie licznych, zaczvnają być niedol<ładne
i przest,ają odpowiadać zap,otrzeb,owaniom? b)
od kiedv zrr'iany ioohemiczne zaczynają być
zwiastunami objawów klinicznych? c) od kiedy
zmiany cvtologiczne wvwołane zmianami bio-
chemicznymi zaczynają nabierać charakteru
łańcuchowego i wywierać wpływ n,a cały orga-
nizm?

Wvdaje się, że tvlko ,bardzo nieliczne prace
u,wzglę,dniają ten właśnie aspekt fizjopatologii
żywienia zwierząt. Dzięki p,osiadaniu szeregu
swoistvch cech organizm ,młordego cielęcia jest
bardzo wydajnv metabolicznie i stosurrkowo

odporny (12), jednak wy,stawiony bardziej na
działanie szkodliwych czynników niż organizm
dorosły, Do znanych powszec'hnie zaniedbań
sanitarn,ołi,gienicznych dołączają się nieko-
rzy,stnie,działające czynniki natury wewnętrz-
nej: predyspozycj,a do odwodnień, niedoskona-
łość regulacji termicznej, hormonalnei (zwłasz-
cza nadnerczy), w,strząs psvchiczny związany
z odłączeniem od ,matki, a później z transpor-
tem rd,o miejsca opasu oraz niedostatecznie
j eszcze ro zwin ięty układ en zy,mólv,trawiennych
(4, l0,27).

Chorobv cieląt są w olbrzynriej większości
wynikiem oddziaływania czvnników okono-
miczno-f,achowych ho,dowcy, a głównie żywie-
nia, które stwarzając konieczność korzystania
z określonego śr,odowiska powoduje, że rłrpływ
innych cz.rnników niż żywienie ma już cha-
rakter wtórny (4, 23). St,csowany o,becnie sy-
stem intensywnego opasu, zwłaszcza w je,go
końcowvm okresie (finishirlg) poleg,a na poCa-
waniu zwierzętorn ziarna lub pasz treściłvych
rozdrolbnionych i zaglomerowanych pod posta-
cią granul różnei w-ielkości, wysok,oene,rgetvcz-
nych i ub,ogich we rł,łóknik. W tvm systerrrie
opaisu zwierzęta nie otrzym,ują paszy objętoŚ-
ciowej. Tendencję do wyrugowania siana z po-
żywieni,a tłtrmaczy się tym, że w meto,dach
szybkiego opasu podaje się karmę bogatobiał-
kową i wy,sokoenergetvczn4 dającą w żwaczu
dużą ilość kwasu propionowego, siano zaś tvch
p.ostulatów nie spełnia gclvż daie dużo kwasu
octowego a mało propionowego (4, 17).
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W celu zastąpieni,a mechanicznoobiętościo-
wego działania siana d,odaie się do karrny łuski
ryżowe, łuski nasion bawełny, kawałki polie-
tvlenu, muszle ostryg, żwir granitowv i in.
(26). W omawianym systemie żvwienia ,w r,a-
chu,bę wohodzą ponadto względy ekonomiczne:
zmechanizowanie ,dvstrvbucii karrnv i czyn-
ności obsługowych, mniej,sze straty z p,owodu
trat,owania i rozgrzebvwania paszy ,przez zwie-
Tzęta, mnieisze pomieszczenia do magazyno-
wani,a paszy. Należy się spo,dziewać że finishing
opartv na koncentratach paszowvch szeroko
j,uż rozpo,wszechniony w Ameryce Płn, kra-
iach Europy zachodniei, ostatnio także w ZSRR
(22) znajdzje zastosowanie także w naszym kra-
ju. Jednakże ten sposób żywienia nie pozostaje
bez wpływu na funkcje organizmu zwierzęcia
i jego stan zdrowia. Wiąże ,się to z faktern że
przenlwacz, dzięki swoim mechanizmorn fizio-
logicznvm, jest wvsoko wyspec,ializowany ,w

zużytkowaniu pozywienia błonnikowego i ob-
jętości,owego. W tvch warurrkach dostarczenie
rnu karmy skondenso,wanei, wysokoenerge-
tycznej, ubogiei we włóknik, wymaga bardziej
niż u innych gaturrków całkowitego niemal
zmo,drrfikowania procesów trawiennvch. Tak
też się dzieje, obserwowane ,zmiany dotvczą
flory, motorvki i biochemizrn,u żwacza; są to
niewąptliwie reakcje aldaptacyjno-obronne, ale
w wielu przypadkach nabierają charakteru pa-
t,olo,gicznego.

Poda,iąc paszę granulowaną widzi się, że
zwierzęta chwytaią łapczywie, akt przezuwa-
nia jest skrócony, a niekiedv przeżuwanie usta-
ie zupełnie, żuaie natomiast nie polega n|a roz-
cieraniu lecz składa sie z kilku d.robnych ru,-
chów żuchwy plzypominajacvch szczękanie zę-
bami, związane to jest z "pół,płynna konsvsten-
cją karmv wracaia-cej ze żwaez,ł Siła i częstość
skurczórł, orzedżołądków u]e,pa zmniei,szeniu.
wraz ze zvriekszeniem storrni,a rozdrobnienia
karrnv sł<raea się ok. 10-krotnie czas przebrr-
wania jej w ż,waczu (Rucke-busch 

"yt. za 4\.
spacla strawność suehej s,ubstancji i strawność
energii (17). Zrn ierzęta Śpja mniei. a ma jąc
paszy pod dostatkiem w żłobie zjadaią jej wje-
cej. Już samc zpranulowanie ,paszy zwjększa
je,i spożvcie o 450lo (2) co wytłumaczvć można
faktem. że dla orz,eżuwaezv większe znaczenie
ma svtość mechaniezna tzn. w-roełnienie nrze-
wodu nnkamloweqo niż fizjol,oqjezna zaqn,ok,ą-
jająca potrzebv żyeiowe i prodtrkcvjne (2-c'l.

Osłabienie żu.cia i przeżuwania, skrócony
czas pozostalvania karmy w żsłaczl po,"vo,dują
zmnieiszenie ilości wydzielanei śliny a tym sa-
rnyrn osłabienie jej efektu buforu-iącego. W
tych waru.nkach ]<was mlekowy wvt""rrarzany
masotvvo zwłaszcza ,,ł,tedy gdv zwierze ziadl
dttzo karmy weglowodanornrej, tylko częściowo
rprzek,sziałca sie w lotne kwasy tłuszczowe, na-
grornarlza sie w żul,aczu w Cużych ilośeiach
p,owoduiac stopniou,e zak,"ł,aszanie treści, res,or-
pcja jego ze żwacza ulega ,redukcji, te zaś
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ilości które przechodzą ,do krwi wvtwarzają
stan laktacidernii. w warunkach doświadcz,al-
nych laktacidemia dużego stopnia powoduje
zmniejszenie p,rzepływu krwi przez nerki i re-
dukuie filtrację kłębuszkową ,(7), Z:mianv te
nieuchronnie prowadzą do kwasicv czemu
sprzyja wyda,tnie osłabie,nie ewakuowani,a
treści żwacza na skutek zabutzeń czynności
ruchowych. Nagrornadzonv kwas mlel<owy
powoduie za:$Qszczenie krwi i odciąganie pły-
nów z,tkanek; w krańcowvch przypadkach do-
chodzi ,do ,bezmoczu. w kwaśnym środowisku
w wyniku dekarboksylacji aminokwasów
powstają trujące aminy m. in. histamina. Wg
Dunlopa ,(cyt. za 4) kwasica może po 4-.5
dniach przejśó w zasadowicę.

U zwierząt intensywnie karmionych, w wa-
runkach nadmiar,u białka i energii wzrasta
znaczpie zapotrzebor,vanie na witaminę A
np. u młodych jagniąt wzrasta równolegle do
ilości białka w pożvwieniu (4),

W wyni]ku tvch fiziopatologicznych zaburzeń
stosunkowo szybko dochodzi do wystąpienia
objawów khniczrrvch, które na pierwszy rzut
oka wydają się nie rnieć ze sobą powiązani,a,
jedna[<że w rnechaniźmie ich powstawania'
wspólnym ,mian,ownikiem są zawsze zaburze-
nia przezuwania. Na plan pierwszy wvsuwa
się tutai parakeratoza żwacza (PK). Jest to
zjawisko patologiczne towarzyszące żywieniu
przeŻuwaczv paszami rozdro,bniony,mi i zaglo-
mero\Manymi i polegaiące na: a) hyperkerato-
zie b,rodawek tzn. pogrubieniu warstwv ztogo-
waciałej z wytażnym jej uwarstwieniem
i ,obecnością jąder komórkowych, b) zmianach
wielkości i kształtu, głównie powiększeniu, c)
zbijaniu się i zlepianiu brodawek przez cząstki
karmy, d) zrastaniu się, e) czarnej pigmentacji.
Nierzadko obserwu,ie się odpadanie brodawek.
Ballvnik jest składnikiem flawonoidowym ta-
kim jak kwercytrvna lu,b trycyna, wvstępuią-
ce |szerok,o w świecie roślinnyrn i t:wotzące z
P"+++ połączenia o ciemn,rm zaib,arwieniu (28).
Z innych zmian obserwowan,o: wakuolizacię
stratum granulosurrv, zapalenie podśluzówki i
nagromadzanie w nie,i leukocytów (21).

Etiologia PK nie jest znana; jako przvczv-
ny wymieniano: brak bodźców mechanicznvch,
ob,niżenie pH treści żwacza wysokie stężenie
w żwaczu kłvasów propionowego i masłowego,
hvpowitaminozę A, niedobory ,mineralne. Wg
Vidacsa (29) czynnikiem odpowiedzialnvm ma
bvć jakaś substancja ,białkowa w żwaczu; ba-
rdaczowi tem,u udało się wvwołać zmiany ke-
rat,otyczne na śluzówce przełyku szczurów
i kurcząt po wstrzfknięciu im płynu żwaczo-
]Mego zwierząt mających już PK. Jednakże
uzupełnianie karmy witaminami, rnikro,elemen-
ta,mi, rnuszelkami, substancjami buforującvrni
nie pop,rawi,a sytuacii (14) i jedynvm spos,o-
bem likwidowania opisanych zmian jest doda-
nie siana lurb słomy do pożvwienia (16).
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W badaniach własnych przeprowadzonych
na owcach i byczkach zwrócono uwagę na
udział wątr,oby w ervolucji PK (11), wvniki
tych ,badań wskazują na wzmożenie p,1,9.".5-
dezaminacji (silnv wzrost aktywności dehy-
,drogenezy glutaminianowej) i transaminacji
(mierny wzrost aminotrasferaz GOT i GPT)
oraz na zab,urzenie w syntezie białka bakte-
ryjnego w żwaczu (niecharak,terystyczne za-
chowanie się rnocznika krwi). Zmiany ,te wią-
zą się z oibecnością w żwaczu białka paszowe-
go zdenaturowanego działaniem w wvsokiej
ternperaturv (120') w pr,ccesie teohnologiczne-
go granulowania paszy; wiado,mym jest bo-
Wiem, że og.zewanie ,paszy pogarsza strawność
białka (Ossent cvt. za 77).

Jak dotvchczas rozwznawanie PK opiera się
na oglądaniu makro- i mikroskopowrrrn ślu-
zówki żwacza, aczkolwiek jednak zmiany te
mają charakter powierzchowny t,o je,dnak etio-
patogeneza PK wydaje się mieć ipowiązania z
zab,urzeniami metabolizm,u. PK poiawia się w
15 do 30 dni po rozpoczęciu żywienia granula-
tami. Tu należv wspomnieó, że podawanie pro-
siętom paszy zmielonei wywołuje owrzodzenie
przełvku (19), a niedobór cynku w paszy p,o-

wo,duje u tych zwierząt hyperkeratozę sl<óry
co jednak nie ma nic wspólnego z PK,

Inną konsekwencją stosowania p,asz skon-
centrowanych są ropnie wątr,oby. Odsetek
wątrób dotkniętvch ro,pniami jest wysoki bo
22-350lo (1B, 20., 25), są to ropnie rprzeważnie
ot,o/bione w ilości od 1 do 15, o śre,dnicy 1-4
cm (25). Badanie bakteriologiczne wykrywa w
B50/o obecność Sphero,phorus necrophorus w
czvstei kulturze, a w pozostałvm odsetku Sph.
neeroph. wraz z innvmi drobnoustrojami, w
rzadkich przypadkach znaiduje sie CorEnebac-
teriu,m plłogenes (20). Nie jest rzeczą q,r7jaś
niona dlaczego Sph. necrophorus, stały miesz-
kaniec żwacza, staje się patogenny w czasle ży-
wienia Dasza skondensowaną. Wprowadzanie
dożvlne (u. portae) kulturv tego drobnoustroitr
nowoduje powstawanie takich samych ropni,
Poza oczywistym aspektem patologicznym,
,ropnie wątro,bv wpływaią obniżaiąco na przy-
rostlz wapowe dzienne n"o. 1.]9 kl§ w porówna-
niu ,do 1,34 u zdrowycih (26).

Ropnio,m wątr,obv towarzyszą często zmiany
w ścianie żwacza,. przekrwienia, zapalenia,
owrzodzenia, blizny. Autorzy anglosascy łączą
zapalenie ściany żwacza z r,opniami wątroby
w jeden zespół zwany ,,Rumenitis - Liver
,Ąbscess Complex" (B, 20) co tłumaczy się tym,
że zrniany zapalne w ścianie żwacza są dla
dr,ob,n,oustrojów tbra,mą wejścia do krwiobiegu,
a następnie drogą żvły wrotnej do wątrobv
g,dzie poworduią powst,awanie ropni.

Przv §wałtownym przeiściu na żywienie
|paszą granulowaną lub ziarnem występuje
ostł,a niestrawność, szczególnie niebezpieczna
jest w tym względzie pszenica (,t). Objawy kli-
niczne tvporve są dla niestrawności pierwot-

nych, z dodatkowych ,objawów wy,mienia się
często nieżborności ruchowe, zejścia ś,miertel-
ne częste. Na specjainą uwagę zasługują wzdę-
cia ze względ,u na odmienny ,mechanizm ich
powstawania (16), Wzdęcia po karmie zielonej
są wynikiem na,glomadzenia dużvch ilości ga-
z,u i niemożności jego usunięcia 2 ,powodu two-
,rzenia się piany będącej wvtw,orem nierrormal-
nego napięcia powierzchniowego i zmienionej
lepkości treści żwacza. Natomiast wzdęcie po
paszy granulowanei cechuje: a) zahamowanie
czynności motorycznei żwacza co staie się
główną przyczyną nieusuwania gazu, b) większa
zawartŃć COg niż metanu, c) przebieg prze-
wlekły, rzadko ostry, d) występowanie zatów-
no p,o paszy gr,anulowanej jaik i ziarnie ]ub
,mie,szance treściwei. Wzdęcia występują tvm
łatwiei im bar,dziei rozdrobniona iest pasza. W
każ,dym przypadku warunkiem wystąpienia
wzdęcia,iest brak paszy objętościowej a nawet
ściółki. Dodanie słorny lub kiszonki zmnieisza
wzdęcia i normu,ie przeżuwanie (16). Podawa-
rrie d,ożwaczorvo dwuweglanów pogarszało stan
(9).

Wspomniano wvżei, że w żwaczu m,oże po-
wstawać histamina; produkcia jej może bvć
niekiedv znaczna w przypadkach intensywne-
go opasu, a ,dodatkowo ł-noże powstarvać z
konfliktu antygen-przeciwciało, gdzie alerge-
nami są pvł i pleśń paszy. Rnla hista,minv w
powstawaniu ochwatu znana jest powszechnie,
nierzadko też rrot,uie się przypadki tej ch,oroby
w om,awianvm sy,stemie żwvienia.

opisywano także liczne przypadki zanokcicy,
przy czym zasług,uie na uwagę fakt, że ropa
Tan w szparze niędzyracicowej t'na ten sam
skład bakteryjny co ropnie wątrobowe. Obser-
wowany w krajach zachodnich wzrost ,pi7y-
padków enterotoksemii, przypisuje się bardziei
intensyfikacji łrodowli i jej uprzemvsłowieniu
ni2 forkteriologicznvm zarieczy,szczeniorn kar-
my (4). Oprlcz występujących powszechnie en-
terotol<semii tvpu D, coTaz częściej spotvka
się przypadki wrrwołytń/ane typern A, którv
znai,duie się w drogach oddechowych, przewo-
dzie pokarmowym a wiec w środowisku ze-
wnętrzny,m i w glebie. przebiałczenie us,troju
il,ościowe i jakościowe, nied,ostatek paszv obię-
tościowej błonnik,owei prowa,dzi do alil<alizacji
ustroiu, eo sprzvja na,minażaniu Welchia pet'-
fringens w jelicie, nrodukcji i ipasażu toksyn
rlo narrzadów (4), W tym miejscu należv
wspomnieć, że autotzy ameryka-ńscy nadają en-
terot,oksenlii owiec naz,ń/ę:,,przekarmienie".

Nierzadkie są też przypadki, zwłaszcza u
owiec, zvryr,odniającego zapalenia nerek, któ-
remu tołvarzyszy zagęszczenie krwi, oliguria
i anuria. Tworzeniu się kamieni nerkowvch
sprzyja wyraźnie ,rozdro,bnienie paszy a leszcze
w większym stopniu jej zgranulowanie, uspo-
sabiająco działa także niezrównoważona za-
wartość f osforu, wapnia, magnezu i innych
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W odniesieniu do oestrus i owulacji nie zauwa-
żono żad,nych zmian, jednakże przy dłuższym
stosowaniu tych pasz stwierdzon,o dłuższe okre-
sy między wycieleniami i większą liczbę kryć
potrzebnvch do zapłodnienia (5).

Już ten pobiezny przegląd różnych zabutzeń
metabolicznvch towarzyszących procesowi in-
tensywnego tuczu młodych przeżuwaczy ip,rzy
pomocy pasz skoncentrowanvch urnridacznia,
że nr,a,my d,o czynienia stale z tyrn samym ze-
społem warun <ów fizj,ologicznych i baktery.i-
nych i ze punktern wyjścia jest zawsze żvłacz.
Określenie: ,,Całe ;baby beef znai,duie się w
swoim żwaczlr" jest więc jak najbardziei uza-
sadnione. Wymienione wyżej zaburzenia meta-
boliczne są w p,atologii przezuwaczy chorobami
przvszłŃci, związane są bowiem z nowoczesną
hodowlą, która w swoim dążeniu do osiągnię-
cia najlepszych wyników produkcvinych iest
szukaniem kompromisu między fiziologią nor-
malną a fiziologią patologiczną.
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i Tarkiewicz (l3). Pewne u\^,agi na te,mat mag-
nesu hannowerskiego (12) opublikował Wie-
niawa-Narkiewicz (14). Niniejsze badania sta-
nowią próbę wstępnei ,ccenv przydatności
magnesów uzyprodukowanych w Polsce *), przed
ich szerszvm,wprowadzeniem d,o pr,ofilaktyki
urazowego zapalenia czepca, Chodziło o wyjaś-
nienie, czy magnes obecny * g2ęipcu zapobiega
wystąpieniu ulazowego zapalenia cz,epca w wa-
runkach doś,wiadczalnych oraz jak u,Fływa
długotrwała ,cbecność magnesu ryv czepcu na
jego hłonę śluzową.

Material i metody
Do doświadczeń lżyto trłvałych magnesów ze stopu

,,alnico 400" ur kształci.e wal,ca o ,wyirnia,rach 72 X 14
lnm, ciężar.ze 72 grarnów i średnim inatężeniu pola
magnetycznego 1,33 KGaussa (ryc. 1),

BadaŃa p,rzą;ror,vadzoLno na 36 sztukach bydła ra-
sy nizinno-clzar ro-białej. W grupie I - 12 zwierząt
doświadczalnych, rł, tyrn 1 woła i 11 krów w wie,]ru
od 3 do 12 ,1at, dawano zwierzęiom najpierw magnes,
a następnie ostre druty. Trzem kroworn llo,rrtrolnyrn,
1v podolr]nym wieku, stanol."viącym gru,pę II, podawano
c. o. w postaci d,rutów bez uprzedniego profilaktyczne-
*) zakład Doślł,iadczaIny Instytutu Metalurgii Żelaza

ł\, Gliwicach,

Bodonio nod zopobiegoniem urozowemu zopoIeniu czepco u bydło
zQ pomocq mognesów

zal{ład Badania chofób Bydła Instytutu wetelyr]arii w Pulawach
Kierownik: doc. dr S. CAKAŁA

Według danych Państwowego Zakładu Ubez-
pieczeń, procent sz[<ód w pogłowiu bvdła spo-
wodowanych urazowym zapaleniem czepca
i osierdzia rv latach 1961-1967 wynosił rocznie
średnio 74,2, a s,traty w 1 roku szacowan,o na
około 400 milionów złotych (15).

Ferromag,netyczne ciała obce (c. o,) stanowią
od 96 do 9B7o wszystkich c. o. dostaiącvch się do
przedżołądków (6, 9). Jedna z metod ich unie-
szkodliwiani,a w przedzołądkach, zaproponowa-
na ptzez Coopera w 1954 r., polega na doust-
nym pordawaniu zwierzętom luźnych magne-
sów (5). Profilkatyczne zadawanie rnagnesów
zaleca się zwerzętom już w wie,ł<u powyżei 1
roku, gdv ptzedżołądki są wrrrkształcone, a c. o.
jeszcze się Co nich nie dostały (B, 9). Szereg
,autorów (I, 2, 7) niel obserwołvało w zasadzie
ujemnych następstw ponad 2 ]etnie,i obecności
magnesów w lprzedżołądkach. Natomiast Ro-
senberger ' 51569r ,(10) zwracali uwagę na
miejsc,owe zmia_ny zanikowe lis,tewek błonv
śluzowej przy długotrwałei oibecności magnesu
,W czepcu,

W piśmiennictwie polskim sprawę zastoso-
wania m,agne,sów ru by,dła poruszali Cąkała (3)
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